
REGISTRO GENERALE N. 547 del 17/06/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 547 del 17/06/2021 

 DETERMINAZIONE N. 138 del 14/06/2021 
PROPOSTA N. 688 del 14/06/2021 
 
OGGETTO: Servizio di Direttore esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana del Comune di 

Mottola  fino a tutto Settembre 2022 
 
VISTI: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 31.05.2021 di approvazione del bilancio di previsione 

dell'esercizio finanziario 2021/2023; 

 il Decreto Sindacale prot. n. 24 del 12.01.2021 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore 4° – Lavori Pubblici; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

PREMESSO: 

 che la Regione Puglia con legge regionale 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche 

funzioni nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali” ha definito il nuovo modello 

organizzativo del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati a livello 

di Ambiti di Raccolta Ottimali (ARO); 

 che i Comuni di Crispiano, Laterza, Martina Franca, Mottola, Palagianello e Statte,  con atto rep. n. 

3014 del 18.2.2013 presso la Segreteria Generale del Comune capofila di Martina Franca, hanno 

costituito l’Ambito di Raccolta Ottimale ARO 2 della Provincia di Taranto, ai sensi dell’art. 30 del 

D.lgs. n. 267/00; 

 che con deliberazione dell’Assemblea di ARO n. 2 del 26.02.2013 è stato costituito l’Ufficio comune 

di ARO TA/2; 

 che in data 26/11/2014 è stato pubblicato sulla G.U.C.E. n. S228 il bando di gara a procedura aperta 

ex artt. 3, comma 37, e 55, comma 5, D.Lgs. n. 163/06, avente ad oggetto l’affidamento del servizio 

di igiene ambientale, così come descritti nel Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati, per 

l’importo a base di gara pari a complessivi (quindi considerati tutti i Comuni facenti parte dell’ARO 

2) Euro 94.435.788,93 (compresi oneri di sicurezza), IVA esclusa; 

 che Il Comune di Martina Franca (Comune capofila dell’ARO 2 che ha gestito l’intera procedura di 

gara di riferimento) ha disposto, con Determina Dirigenziale n. 150 del 06.05.2016, l’aggiudicazione 

definitiva del servizio di igiene urbana a favore del RTI costituito dalle imprese: MONTECO S.R.L., 

CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOCIETA’ COOPERATIVA, CONSORZIO NAZIONALE 

COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETA’ COOPERATIVA 

PER AZIONI, delle quali la MONTECO S.R.L. è la capogruppo; 

 che in data 12/01/2017 il Comune di Mottola ha sottoscritto il contratto (rep. n. 3744) dei servizi di 

igiene urbana con il predetto RTI, e segnatamente con la capogruppo MONTECO S.R.L.; 

VISTO l’art.4, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che: “L'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di 

applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 

efficienza energetica.” 

 

CONSIDERATO: 

 che l’UTC essendo gravato di numerosi adempimenti ed attività si rendeva necessario affiancare il 

DEC con un Direttore Operativo per poter espletare al meglio le attività direttive in ordine alla 

regolare esecuzione del contratto in parola; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 547 del 17/06/2021 

 vista la nota prot. n. 10190 del 29.06.2020 di rinuncia dell’incarico di DEC, geom. Carlo 

Notaristefano, proprio a causa delle innumerevoli attività istituzioni e di ufficio che non consentono 

allo stesso di proseguire l’incarico di DEC; 

 che, l’Ing. SIANO, avendo già svolto l’incarico da Direttore Operativo a supporto del DEC è a 

conoscenza dell’appalto del servizio e pertanto si ritiene vantaggioso per l’ente affidarne l’incarico 

di DEC nelle more della riassegnazione di detto incarico a personale dell’Ufficio Tecnico al 

momento sprovvisto di personale; 

 che, ai sensi dell’art.37, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO: 

 l'art. 1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone: “[…] Fermi restando gli obblighi e 

le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione […]”; 

 l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n. 50, modificato dal D.Lgs del 19 aprile 2017 

n. 59, che consente l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 

40.000,00, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha innalzato tale limite ad € 

150.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 che trattandosi di incarico la cui base di gara è di gran lunga inferiore a tali soglie è possibile 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione del servizio di progettazione; 

 che trattandosi di incarico la cui base d’asta stimata è superiore a 5.000,00 euro è necessario 

procedere mediante ricorso al MEPA o mediante la piattaforma telematica della CUC; 

 che non essendo state ravvisate nell’ambito dell’Albo della CUC professionalità in possesso dei 

requisiti per l’espletamento dell’incarico in parola si è provveduto ad esperire specifica procedura, 

mediante pubblicazione di Richiesta di Offerta (RdO) n. 1731978 sul MEPA, ponendo a base di gara 

(con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso) l’importo della prestazione professionale pari a 

complessivi € 39.200,32  (spese incluse) oltre IVA  e CAP; 

 

DATO ATTO che mediante la predetta procedura telematica, si è provveduto alla individuazione del 

soggetto aggiudicatario ing. Antonio SIANO (P.IVA 07294490722) - Via Solferino n.48, Gioia del Colle 

(BA) - verso il corrispettivo di € 38.880,00 (spese incluse) oltre CAP e non soggetto ad IVA (come da 

dichiarazione agli atti d’Ufficio); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dall’INARCASSA (prot.n 

1023167 del 14.06.2021) dal quale risulta la regolarità contributiva dell'Ing. Antonio SIANO e valido per 

120 giorni dalla data del rilascio; 

DATO ATTO che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione dell’art. 

17-bis del D. Lgs. n. 241/1997; 

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;  

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2. di aggiudicare in via definitiva all'Ing. Antonio SIANO (P.IVA 07294490722) - Via Solferino n.48, 

Gioia del Colle (BA) - l’incarico professionale di DEC per il contratto relativo ai servizi di igiene 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 547 del 17/06/2021 

urbana nel Comune di Mottola, richiamato in premessa, verso il corrispettivo complessivo (spese, 

IVA e CAP inclusi) di € 40.435,20; 

3. di dare atto che l’incarico di Dec dovrà essere ossequioso di quanto di seguito specificato: 

 Dovranno essere osservate tutte le norme vigenti in materia ambientale e dei contratti 

pubblici. 

 Vengano  l’espletate di tutte le attività del DEC prescritte normativamente (tra le quali il DM 

7 marzo 2018, n.49). 

 Dovrà essere garantita la presenza in loco: 

a) per le verifiche di regolare esecuzione del servizio (non meno di una volta alla settimana); 

b) in occasione degli incontri fissati dal RUP o dall’Amministrazione Comunale (almeno una 

volta al mese). 

 Dovrà essere prodotta, a cura e spese dell’aggiudicatario, idonea copertura per la 

responsabilità civile professionale che garantisca l’amministrazione contro i rischi derivanti 

dallo svolgimento delle attività. 

4. La durata complessiva per l’espletamento dell’incarico in argomento decorre termina il 30.09.2022; 

5. di impegnare, per le motivazioni elencate in premessa, la somma complessiva di € 40.435,20 di cui: 

- € 38.880,00 valore dell’offerta; 

- € 1.555,20 cassa al 4% 

in favore del precitato professionista nel rispetto dei termini previsti dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m sul Cap. Peg 1297.0 

di cui: 

€ 17.690,40 del bilancio 2021 con esigibilità della prestazione al 31.12.2021; 

€ 22.744,80 del bilancio 2022 con esigibilità della prestazione al 31.12.2022; 

 

6. di dare  atto che la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17-bis del D. Lgs. n. 241/1997; 

7. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009 (convertito in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti innanzi indicato con riferimento alla esigibilità della 

prestazione affidata, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

9. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità all’art.26 del D.L.vo n. 33 del 14.03.2013; 

10. di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento 

Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

11. di dare atto che il CIG relativo alla prestazione in parola è il seguente: CIG n.:ZC22E1F9F2 - 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 688 del 14/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 15/06/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 688 del 14/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 547 del 17/06/2021 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1297.0 421 1 09 03 1 04 1.04.01.01.010 
Trasferimenti correnti a 
autorità amministrative 
indipendenti 

17 690,40 

2022 1297.0 422 1 09 03 1 04 1.04.01.01.010 
Trasferimenti correnti a 
autorità amministrative 
indipendenti 

22 744,80 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 17/06/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 797 
 

Il 17/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 547 del 17/06/2021 con 
oggetto 
Servizio di Direttore esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana del Comune di Mottola  fino a 
tutto Settembre 2022 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 17/06/20211 

                                                            
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



Dott. Ing. Antonio Siano - Gioia del Colle (BA) via Solferino n.48 - CAP 70023 
siano.antonio@hotmail.it - antonio.siano9433@pec.ordingbari.it Tel. +39 080 3484866 - Cell. +39 388 9321525 

20/05/2022 
Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

Ing. Antonio SIANO 

Informazioni personali 

Cognome Siano  Nome Antonio

Domicilio Via Solferino n.48 70023 Gioia del Colle (Bari – Italy) 

Telefono/Fax 080 3484866 Mobile: +39 388 9321525 

Codice Fiscale SNI NTN 75P07 E038X Partita IVA 07294490722 

Posta Elettronica Certificata antonio.siano9433@pec.ordingbari.it   –   antonio.siano@ingpec.eu  

E-mail siano.antonio@hotmail.it 

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita 07/09/1975 

Sesso Maschile 

o Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari, Sezione A, Settore Civile ed Ambientale con decorrenza dal 
04/02/2011 e con matricola n. 9433. 

o Libero professionista iscritto ad INARCASSA con matricola n.841757. 

o Iscritto nell'elenco del Ministero dell’Interno di cui all’articolo 16 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n.139 e dunque 
abilitato all'attività di Professionista antincendio (ex legge 818/84). 

o Abilitato alla professione di Coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione ai sensi del Titolo IV del 
D.Lgs. 81/08. 

o Abilitato alla professione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/08 con 
aggiornamento su tutti i Macrosettori ATECO (1-2-3-4-5-6-7-8-9), ai sensi dell'Accordo Stato - Regioni del 26/01/2006.  

o Consigliere di Disciplina presso il Consiglio dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari. 

Settore professionale 

 Progettazione, gestione e messa in sicurezza di discariche e bonifiche ambientali. 
 Progettazione e Direzione Lavori di opere civili ed industriali in zone sismiche. 
 Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori. 
 Vulnerabilità ed adeguamento sismico di edifici esistenti. 
 Supporto al Responsabile Unico del Procedimento in appalti pubblici. 
 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 
 Pratiche e certificazioni antincendio. 
 Presidente di Commissione di gara. 
 Studio e monitoraggio di dissesti idrogeologici e progettazione di interventi per la mitigazione della vulnerabilità 

idrogeologica. 
 Consulente Tecnico d’Ufficio per il Tribunale di Bari (giusta iscrizione n.2966 del 20/11/2013). 
 Attività di Ricerca e Sviluppo. 

Esperienza professionale 

1. Date Gennaio 2011 ed attualmente ancora in atto 

 Studio di Ingegneria – Ing. Antonio Siano 

 Progettista della verifica della vulnerabilità sismica delle "Palazzine Alloggi Barletta" via Andria 101 e 107. Affidamento con 
stipula del contratto del 29/10/2021con il Ministero della Difesa - Stato Maggiore dell'Esercito - Ispettorato per le 
Infrastrutture - Comando Infrastrutture Sud Napoli - 15 Reparto Infrastrutture Bari. 

 Progettista e Coordinatore per la Sicurezza (CSP) per i lavori di intervento di adeguamento sismico e riqualificazione 
dell’edificio scolastico Stefano da Putignano (BA). Importo dei lavori € 1.400.000,00 – Affidamento mediante Determina 
n.2328 del 08/07/2021. 

 

Impossibile v isualizzare l'immagine. La memoria del computer potrebbe essere insufficiente per aprire l'immagine oppure l'immagine potrebbe essere danneggiata. Riavviare il computer e aprire di nuovo il file. Se v iene visualizzata di nuovo la x rossa, potrebbe essere necessario eliminare l'immagine e inserirla di nuovo.

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato



Dott. Ing. Antonio Siano - Gioia del Colle (BA) via Solferino n.48 - CAP 70023 
siano.antonio@hotmail.it - antonio.siano9433@pec.ordingbari.it Tel. +39 080 3484866 - Cell. +39 388 9321525 

20/05/2022 
Pagina 2 di 4 

 

 Progettista Esecutivo, Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza (CSP/CSE) dei lavori di adeguamento, 
riqualificazione e sistemazione dei marciapiedi della città di Bari Municipio V – Annualità 2021/2022 – Accordo Quadro con 
importo dei lavori € 2.818.750,00 – Determinazione Dirigenziale n.2022/160/00133 del 04/02/2022. 

 Consulenza specialistica per la redazione della Valutazione di Impatto Ambientale, della Relazione Paesaggistica e della 
Relazione di Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) per l’intervento di “Realizzazione di un Acquedotto Rurale a 
servizio delle comunità agricole presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo”. Importo dei lavori € 3.833.965,00 – 
Affidamento mediante Contratto del 10/05/2021. 

 Direttore di Esecuzione del servizio di Igiene Urbana del Comune di Francavilla Fontana (BR) – Affidamento mediante 
Determina n. 538 del 27/05/2021 – Importo annuale del servizio € 3.600.000,00.  

 Direttore di Esecuzione del servizio di Igiene Urbana del Comune di Mottola (TA) – Affidamento mediante Determina n. 138 
del 14/06/2021 – Importo annuale del servizio € 1.875.000,00. 

 Progettista Esecutivo, Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza (CSP/CSE) dei lavori di adeguamento, 
riqualificazione e sistemazione dei marciapiedi della città di Bari Municipio I – Annualità 2017/2018 – Accordo Quadro con 
importo dei lavori € 1.960.000,00 – Determinazione Dirigenziale n.2019/160/00598 del 04/04/2019. 

 Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza (CSP/CSE) per i lavori di ristrutturazione sala polivalente 
mediante demolizione e nuova costruzione di spogliatoi per rilocalizzazione palestra comunale presso il Comune di Lauriano 
(TO). Importo dei lavori € 90.000,00 – Affidamento  mediante Determina n. 33 del 30/11/2020. 

 Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di adeguamento impianto elettrico, 
realizzazione impianto aeraulico e opere edili per agibilità degli uffici del Sacrario Militare dei Caduti oltremare di Bari. 
Importo dei lavori € 163.000,00 – Stipula della RdO (MEPA) n.2711071 del 30/11/2020 – Commissariato Generale Onoranze 
Caduti in Guerra. 

 Responsabile della Sicurezza e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione nell’ambito dei lavori di manutenzione del 
Sommergibile Pelosi presso l’Arsenale Militare di Taranto – Stipula della RdO (MEPA) n.2671684 del 28/12/2020. Importo 
dei lavori € 400.000,00 – Stato Maggiore della Marina Militare COMFLOTSOM. 

 Servizio di esperto qualificato per l'affidamento dell'attività di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria delle infrastrutture presso la Base dell’Aeronautica Militare 16° Stormo 
“P.F.” di Martina Franca – Lettera di ordinazione n.174 del 09/09/2020 – Aeronautica Militare 16° Stormo “P.F.”. 

 Progettista e Direttore dei Lavori per la “manutenzione straordinaria una tantum della fogna bianca sita in Contrada Baione in 
Monopoli e successiva asseverazione tecnica relativa alla verifica dell’efficienza dell'intero sistema di raccolta-trattamento-
scarico delle acque meteoriche”– Determinazione RCG n.1056 del 28/08/2020. Importo dei lavori € 45.000,00 – Comune di 
Monopoli (BA). 

 Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza per lavori di “manutenzione straordinaria per opifici 
industriali per la ristorazione collettiva” presso diverse sedi sul territorio nazionale – Affidamento con lettera di incarico del 
09/07/2019. Importo dei lavori € 1.500.000,00 – Ladisa Srl. 

 Direttore dei Lavori per la manutenzione straordinaria nel Sito di Interesse Nazionale ex Fibronit di Bari – Determinazione 
Dirigenziale n.2015/250/00125 del 26/06/2015 e n.2016/250/00130 del 04/07/2016. 

 Presidente della Commissione di gara per l'affidamento dell'esecuzione del piano di caratterizzazione ambientale ex D.lgs. 
152/2006 dell'ex discarica comunale in Contrada San Martino II del Comune di Cerignola (FG) – Importo dei lavori € 
239.850,00 CIG 768088312B – Determina del Responsabile della CUC del Tavoliere n.30 del 19/02/2019. 

 Progettista del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti per i lavori di Consolidamento della parete rocciosa Nord 
dell'ex Cava di Maso nel quartiere Santa Rita nel Comune di Bari – Aggiudicazione gara con importo dei lavori € 
2.547.339,93 CIG 631123865. 

 Progettista dei lavori di adeguamento dell’attuale sistema di videosorveglianza cittadina dei Comuni dell’Unione delle Terre 
d’Argine – Importo dei lavori € 1.920.000,00 – Determinazione Dirigenziale n.731 del 16/08/2017. 

 Tecnico verificatore per la Protezione Civile post evento sismico del 2016 nelle zone terremotate del Centro Italia. 
 Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione presso l'Onlus Cooperativa Sociale "Lavoriamo Insieme" di Bari dal 

2012 e attualmente ancora in atto; sono in atto altri incarichi di RSPP con mandati pluriennali.  
 Docente in materia di sicurezza sul lavoro e di Antincendio con rischio medio e/o basso presso ditte private. 
 Progettista dei lavori di sopraelevazione dei lotti I-II-III e VI dell'impianto transitorio di selezione, biostabilizzazione con 

annessa discarica di servizio-soccorsa nel comune di Giovinazzo, località San Pietro Pago su incarico della Daneco Impianti 
S.p.A.. 

2. Date Agosto 2010 – Gennaio 2014 

Datore di lavoro Studio di Ingegneria – Prof. Ing. Vincenzo Cotecchia e altri 

Posizioni ricoperte in qualità di consulente tecnico del Tecnico incaricato dalla Committenza. 

 Lavori di riqualificazione ambientale di una falesia e della spiaggia prospiciente nel Comune di Otranto – Importo dei lavori € 
1.800.000,00. 

 Consolidamento della falesia in località Vieste (FG) – Importo dei lavori € 700.000,00. 
 Lavori per la realizzazione delle opere di completamento della galleria alternativa alla galleria "Pavoncelli" dell'acquedotto 

Sele-Calore detta "Pavoncelli Bis" – Importo dei lavori € 110.000.000,00.  
 Lavori per la realizzazione di by-pass provvisorio dell'Acquedotto dell'Ofanto – I° tratto - II° tronco – Dissesto idrogeologico 

tra la progressiva km 5+382 e km 6+425 – Importo dei lavori € 2.700.000,00. 
 Lavori per la realizzazione di sistemi di collettamento differenziato per le acque piovane – POR Puglia 2000-2006 a 

Monteroni di Lecce – Importo Lavori € 3.277.500,00. 

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato



Dott. Ing. Antonio Siano - Gioia del Colle (BA) via Solferino n.48 - CAP 70023 
siano.antonio@hotmail.it - antonio.siano9433@pec.ordingbari.it Tel. +39 080 3484866 - Cell. +39 388 9321525 

20/05/2022 
Pagina 3 di 4 

 

3. Date Gennaio 2010 – Marzo 2011 

Datore di lavoro Politecnico di Bari – Dipartimento di Geotecnica e Geologia Ambientale  
Prof. Ing. Federica Cotecchia 

Posizioni ricoperte in qualità di vincitore di assegno di ricerca presso il Politecnico di Bari. 

 Analisi del processo di filtrazione e stabilità di un bacino di frana attraverso Modelli agli Elementi Finiti (FEM), utilizzando 
software dedicati (GeoStudio).  

 Calcolo dei processi di consolidazione per gli attuali processi di subsidenza nella Piana di Sibari. 

Istruzione e formazione 

i). Dicembre 2020 
 

Docente in corsi di aggiornamento: 
Docente in materia di sicurezza sul lavoro e di Antincendio con rischio medio e/o basso 
presso ditte private. 

ii). Novembre 2019 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di aggiornamento: 
Aggiornamento di 40 ore per la professione di Tecnico antincendio (ex lege 818/84). 

Ente formatore Vigili del Fuoco 

iii). Marzo 2018 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di aggiornamento: 
Aggiornamento di 40 ore per la professione di Coordinatore per la sicurezza in fase di 
Progettazione e di Esecuzione. 

Ente formatore Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari - OIKEMA Bari  

iv). Gennaio 2017 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di aggiornamento: 
Corso di aggiornamento Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione su tutti i 
Macrosettori del Modulo B. 

Ente formatore I.S.A. Confederazione - Ente Formazione Sicurezza - Cantiere Scuola Nazionale 

i). Settembre 2015 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di formazione: 
Progettazione e dimensionamento di impianti asserviti agli edifici. 

Ente formatore Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari 

ii). Marzo 2015 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di abilitazione: 
Abilitazione come Tecnico antincendio (ex lege 818/84). 

Ente formatore Vigili del fuoco - Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Bari 

iii). Luglio 2014 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di formazione: 
Progettazione Geotecnica delle Opere Di Fondazione secondo le Norme Tecniche per le 
Costruzioni 2008. 

Ente formatore Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari - Ass. Reg. Ing. Arch. Puglia 
iv). Marzo 2014 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di abilitazione: 
Abilitazione alla professione di Formatore per la Salute e Sicurezza sul Lavoro secondo 
quanto riportato nell’articolo 98 del D.L.vo 81/08. 

Ente formatore Legislazione tecnica Roma 

v). Gennaio 2014 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso Tecnico – Operativo: 
Progettazione di edifici nuovi ed esistenti in c.a., muratura e acciaio secondo le Norme 
Tecniche per le Costruzioni 2008. 

Ente formatore CISEM Centro Studi Alta Formazione e Ricerca Bari - Ing. A. Biondi 

vi). Ottobre 2012 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di abilitazione: 
Abilitazione alla professione di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione. 

Ente formatore FIDALMA A.P.S. - Conf. Naz. dell'Artigianato e della Piccola e Media Impresa 

vii). Ottobre 2010 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Abilitazione:
Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari Sezione A Settore Civile ed 
Ambientale. 

Ente  Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari 

viii). Febbraio 2010 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Laurea Specialistica: 
Laurea in Ingegneria per la Tutela del Territorio (Classe 38/S) conseguita nell’A.A. 
2008/09 con votazione di 110/110 e Lode (centodieci su centodieci e Lode). 

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato



Dott. Ing. Antonio Siano - Gioia del Colle (BA) via Solferino n.48 - CAP 70023 
siano.antonio@hotmail.it - antonio.siano9433@pec.ordingbari.it Tel. +39 080 3484866 - Cell. +39 388 9321525 

20/05/2022 
Pagina 4 di 4 

 

Ente formatore Politecnico di Bari – Ia Facoltà di Ingegneria di Bari 

ix). Dicembre 2007 
Titolo della qualifica 
rilasciata 

Laurea Triennale: 
Laurea in Ingegneria Ambientale e del Territorio conseguita nell’A.A. 2006/07 con 
votazione di 110/110 e Lode (centodieci su centodieci e Lode). 

Ente formatore 
 

 

Politecnico di Bari – Ia Facoltà di Ingegneria di Bari 
 
 

Capacità e competenze personali 

Madrelingua 
Altre lingue 

 Italiano (Madrelingua); 
 Inglese (buono). 

Capacità e competenze 
organizzative 

1). Buona esperienza nello sviluppo e gestione di progetti realizzati in gruppo e 
individualmente. 

2). Capacità di coordinamento e direzione in equipe. 
3). Facilità di inserimento nel gruppo di lavoro. 
4). Buone capacità critiche. 
5). Competenze organizzative e lavorative assimilate in dieci anni di esperienza in azienda 

familiare di tipo commerciale. 

Capacità e competenze 
informatiche 

 AutoCAD 2D e 3D (ottima) / Rhinoceros 3D (ottima); 
 SismiCad (ottima) / S.T.S. Strutturale (ottima); 
 CerTus (ottima) / PriMus (ottima); 
 Termo Namirial (ottima) 
 ArcGIS (buona) / QGIS 2.18 (ottima); 
 Geostudio (ottima), SLOPE/w (ottima), SEEP/w (ottima); 
 Plaxis (ottima). 

Altre capacità  

Particolare padronanza delle situazioni critiche in quanto le problematiche affrontate sono 
sempre state di notevole spessore e di considerevole importanza. Da tali esperienze 
lavorative lo scrivente ha generato una forte personalità, nonché la capacità di individuare 
le migliori soluzioni alla problematica affrontata anche in condizioni particolarmente 
critiche, avendo quindi anche una notevole capacità di gestione dello stress generato in tali 
situazioni lavorative. 
Dalla propria storia professionale si evince anche quanto sia una forte prerogativa 
personale quella di accrescere le proprie competenze tecniche ed ingegneristiche al fine di 
generare una conoscenza scientifica sempre più ampia da mettere al servizio del 
Committente, fornendogli dunque maggiore competenza e capacità. 
Pratico con interesse anche altri passioni quali lo sport, tra cui il nuoto che è per me una 
grande passione, ma anche la lettura, il cinema e la musica. 

Patente Patenti possedute A (05/11/1994), B (08/11/1993), C (04/10/1995). 

Ulteriori informazioni  Stato civile: Celibe. 

Dichiarazione di consenso al trattamento dei dati sensibili 

 

Il sottoscritto Ing. Antonio Siano dichiara di avere ricevuto le informazioni di cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento Generale sulla protezione dei 
dati REG. UE 2016/679 (General Data Protection Regulation). in particolare riguardo ai diritti da me riconosciuti dal suddetto GDPR e acconsente 
al trattamento dei dati personali con le modalità e per le finalità indicate nella informativa stessa, comunque strettamente connesse e strumentali 
alla gestione del rapporto contrattuale.  
Gioia del Colle, 20/05/2022 f.to Ing. Antonio Siano 

Autocertificazione ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 

Il sottoscritto Ing. Antonio Siano, nato a Gioia del Colle (BA) il 07/09/1975 ed ivi residente alla via Solferino n. 48, consapevole delle 
conseguenze penali derivanti da dichiarazioni false e mendaci, come disposto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, attesta che tutto quanto riportato 
nel curriculum corrisponde a verità. 
Gioia del Colle, 20/05/2022 f.to Ing. Antonio Siano 

 

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato

siano
Rettangolo

siano
Rettangolo

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTI DI INTERESSE

CONSULENTI E COLLABORATORI
 (ART. 53 COMMA 14 DEL D.LGS.165/2001, MOD. CON LEGGE 

190/2012 E PER GLI EFFETTI ART. 15 DEL D.LGS. 33/2015) 

Il sottoscritto Ing. Antonio Siano nato a Gioia del Colle (BA) il 07/09/1975 e residente in 

Gioia del Colle (BA) alla via Solferino n.48 codice fiscale SNINTN75P07E038X e p.iva 

07294490722 

in relazione all’incarico di 

Servizio di Direttore esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana del Comune 

di Mottola fino a tutto Settembre 2022. CIG ZC22E1F9F2 

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000: 

A. l’insussistenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse, ai 
sensi della normativa vigente, con il Comune di Mottola;

B. l’insussistenza di altre cause di incompatibilità ad assumere l’incarico; 

C. di non presentare altre cause di esclusioni di incompatibilità a svolgere 
prestazioni di consulenza e collaborazione nell'interesse del Comune di Mottola;

D. di accettare tutte le condizioni contrattuali previste nel disciplinare di incarico e/
o conversazione e/o determina dirigenziale di incarioco, allegato alla presente
dichiarazione;

E. di comunicare tempestivamente le eventuali variazioni che interverranno nel 
corso dell'incarico. 

Mottola lì, 20/05/2022 In fede 

Ai fini di quanto sopra, allega il CV aggiornato.

Autorizza al trattamento dei dati personali in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 
196/2003 e alla pubblicazione dei propri dati sul sito Amministrazione trasparente.

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato

siano
Evidenziato

siano
Rettangolo


